
 

 

 

 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 

 

ORDINANZA  N.46   Data   29/12/2015 
 

 

 
 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 

______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 

 

 

 

 

Oggetto:  disposizioni per il contenimento dell'inquinamento atmosferico 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che la Provincia di Padova con nota del 2/11/2015 ha chiesto ai Comuni, in esecuzione 

del Piano Regionale di Tutela dell’Atmosfera (D.C.R. dell’11/11/2004, Nr.57), di attuare interventi 

per contrastare l’inquinamento atmosferico; 

Rilevato che siamo in presenza, secondo rilevazioni eseguite da ARPAV, di una elevata 

concentrazione di inquinanti, in particolare di PM10 (polveri sottili), che portano al superamento 

dei valori limite annuali; 

Considerato che permangono condizioni climatiche ed atmosferiche che portano ad aumentare le 

concentrazioni di inquinanti nell’aria e che richiedono interventi straordinari finalizzati alla 

riduzione delle emissioni; 

Considerato che studi epidemiologici condotti dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, stimano 

che il persistere di alte concentrazioni di inquinanti quali il PM10, l’NO2, l’ozono, si rivelano 

nocivi per la salute, in quanto comportano complicanze per l’apparato respiratorio e 

cardiovascolare; 

Visto il Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (P.R.T.R.A.) con cui sono state 

assegnate specifiche competenze alle Province e ai Comuni; 

Visto il Piano di Azione Comunale per il Risanamento dell’Aria, approvato con delibera di Giunta 

Comunale Nr.38 del 31/3/2011; 

Visto il D.Lgs 13/08/2010, Nr.155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità 

dell’aria ambiente e per un’aria pulita in Europa”; 

Visto l’art. 50 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 
 

le seguenti disposizioni a carattere temporaneo finalizzate alla riduzione di emissioni inquinanti 

nell’aria dovranno essere osservate nel territorio comunale di Arzergrande fino al 31 gennaio 2016; 

 



 

 

1) viene disposto l’abbassamento della temperatura interna di 1°C negli ambienti di vita 

riscaldati da impianti termici alimentati a combustibile non gassoso. La temperatura non 

potrà pertanto superare i 19 gradi centigradi, fatte salve le eccezioni di legge o per situazioni 

specifiche legate alla presenza di persone ammalate. 

 

2) viene disposta la riduzione del periodo massimo di riscaldamento degli ambienti domestici 

da 14 a 12 ore al giorno fatte salve le eccezioni di legge o per situazioni specifiche legate 

alla presenza di persone ammalate. 

 

3) è vietato tenere il motore acceso nelle fermate agli impianti semaforici od ai passaggi a 

livello ferroviario; 

 

4) è vietata la circolazione  dei veicoli più inquinanti di seguito elencati: 

 - veicoli alimentati a benzina non catalizzati euro 0; 

 - veicoli alimentati a gasolio euro 0, euro 1 ed euro 2 

- motoveicoli e ciclomotori a due tempi immatricolati prima del 1.1.2000 o non omologati ai 

sensi della direttiva 97/24/EC; 

 

5) è obbligatorio per i camion coprire il cassone in cui si trasportano materiali polverosi o che 

comunque possono comportare la emissione di polvere; 

 

6) è vietata la combustione di sterpaglie o altro di simile. 

 

L’inosservanza di quanto disposto con la presente ordinanza sarà punita ai sensi dell’art.7 bis del 

D.Lgs 267/2000 con una sanzione pecuniaria amministrativa fino ad un massimo di euro 500,00 con 

l’applicazione dell’art.16 della legge 689/1981. 

 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e 

che ne venga data ampia diffusione mediante il sito internet del Comune. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della 

Legge 07.08.1990, n.241, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione della presente, 

ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Veneto oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica 

(D.P.R. 24/11/1971, nr. 1199). 

IL SINDACO 

LUCA SARTORI 


